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Anotace

Bakalářská práce se zabývala vlivem roztroušené sklerózy na cestování u pacientů

s tímto onemocněním. V teoretické části práce charakterizovala pojmy sociální

turismus, vymezila druhy zdravotních omezení vzhledem k tomu, že již zmíněné

onemocnění s těmito omezeními úzce souvisí, ke každému druhu uvedla jejich

specifika při účasti na cestovním ruchu, a také popsala nemoc jako takovou, její

průběh a fáze. Dále formulovala, jaký vliv má onemocnění na různé stránky

cestování. V části praktické uskutečnila obsahovou analýzu, která shromáždila a

rozebrala data zabývající se danou problematikou, a v druhé části učinila

případovou studii metodou rozhovorů, při kterých bylo hlavním účelem zjistit vliv

této diagnózy na míru cestování a jaké dopady má nemoc na různé aspekty účasti na

cestovním ruchu. V závěru práce proběhla diskuse o výsledcích výzkumu a

porovnání primárních a sekundárních dat, a byly sděleny závěry a doporučení, která

mohou být užitečná nejen pro pacienty, ale také pro další výzkumy.

Klíčová slova:
roztroušená skleróza, vliv roztroušené sklerózy, cestování, zdravotní omezení

Annotation

Title: Social tourism. Impact of multiple sclerosis on traveling

The bachelor thesis dealt with the impact of multiple sclerosis on travel behavior.

The theoretical part of the thesis explained the concept of social tourism, defined

different types of disabilities due to the close connection between multiple sclerosis

and disabilities, wrote out specific requirements during traveling for each type of

disability, also described this disease, its progression, and stages. Further it

formulated the influence of multiple sclerosis on different sides of traveling. In the

first part of the practical part of the thesis there was realized content analysis, which

followed up the stated problematics, and in the second part there was carried out

case study, which method was based on interviews with patients. The main purpose

was to find out the impact of this diagnosis on traveling intensity and how does it

influence different aspects of traveling. Thereafter the results were discussed, and

the data of the primary research and secondary research were compared. In

conclusion, according to the outcome were formulated conclusions and

recommendations, which might be useful for patients and further research.
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multiple sclerosis, influence of multiple sclerosis, traveling, disability

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................................................... 1

2 CÍL PRÁCE .................................................................................................................................... 3

3 METODIKA VÝZKUMU ................................................................................................................. 4

4 TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 6

4.1 SOCIÁLNÍ TURISMUS ....................................................................................................................... 6

4.2 ZDRAVOTNÍ OMEZENÍ A CESTOVÁNÍ ................................................................................................... 7

4.2.1 Druhy zdravotních omezení a jejich specifika ve službách v cestovním ruchu ..................... 8

4.2.2 Cestování se zdravotními omezeními ................................................................................. 11

4.3 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA .............................................................................................................. 13

4.3.1 Charakteristika onemocnění .............................................................................................. 14

4.3.2 Roztroušená skleróza a cestování ...................................................................................... 16

5 PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 22

5.1 OBSAHOVÁ ANALÝZA .................................................................................................................... 22

5.1.1 Studie 1 .............................................................................................................................. 23

5.1.2 Studie 2 .............................................................................................................................. 24

5.1.3 Studie 3 .............................................................................................................................. 25

5.1.4 Studie 4 .............................................................................................................................. 26

5.2 VÝSLEDKY VLASTNÍHO VÝZKUMU – PŘÍPADOVÉ STUDIE ......................................................................... 27

6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A DISKUZE ................................................................................................. 37

7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ............................................................................................................ 43

8 SEZNAM ZDROJŮ ....................................................................................................................... 45

9 PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 48

Seznam obrázků

Obrázek 1 Druhy zdravotních omezení ......................................................................................... 8

Obrázek 2 Počet případů RS na 1 milion obyvatel v Evropě rok 2013 ......................... 13

Obrázek 3 Počet případů RS na 1 milion obyvatel v Evropě 80. léta 19. stol. ............ 13

Obrázek 4 Typy roztroušené sklerózy ........................................................................................ 15

Obrázek 5 Užitečné rady a tipy při cestování s roztroušenou sklerózou ..................... 17

Obrázek 6 Vliv roztroušené sklerózy na volbu dopravního prostředku, myšlenková

mapa ........................................................................................................................................................... 40

Obrázek 7 Vliv roztroušené sklerózy na výběr destinace, myšlenková mapa ........... 41

Obrázek 8 Vliv roztroušené sklerózy na výběr ubytování, myšlenková mapa .......... 42

Seznam tabulek

Tabulka 1 Vliv roztroušené sklerózy na cestování – shrnutí obsahové analýzy

vědeckých studií ................................................................................................................................... 37

Tabulka 2 Vliv roztroušené sklerózy na cestování – shrnutí výsledků vlastního

výzkumu ................................................................................................................................................... 37

1

1 Úvod
Cestování patří v dnešní době k neodmyslitelné součásti našich životů.

Navštěvování nových míst, poznávání nových kultur, to vše se stává čím dál tím více

populární. Člověk by chtěl za svůj život stihnout vidět a zažít co nejvíce, ale ani to

není dostatek času na poznání všech koutů světa. A co teprve když vám do života

vstoupí nějaká nemoc, která sebou přináší komplikace a nějakým způsobem vás

omezuje, nebo vám ten čas na tomto světě zkrátí, někdy úplně vezme. V současnosti

je stále častěji diagnostikováno onemocnění zvané roztroušená skleróza, a to

obzvlášť u mladší části populace.

Důvodem tohoto tématu bylo především to, že v autorčině okolí se s touto nemocí

potýká čím dál tím více mladých lidí, a to i její blízké osoby. Dalším impulsem pro

zvolení tohoto tématu bylo to, že na sociálních sítích stále narážela na pacienty s již

zmíněným onemocněním, kteří se rozhodli vzdát se svého každodenního života a za

ten krátký čas co jim zbýval procestovat a poznat co největší počet zemí, a tak si

začala klást otázky, jestli to tak mají i ostatní postihnutí touto nemocí. Poté, co se

s roztroušenou sklerózou začnou potýkat blízké osoby v okolí a mladí lidé jako vy,

začnou se objevovat v hlavě myšlenky, pokud by onemocnění bylo diagnostikováno

i vám, zda byste udělali to samé. Proto byl stanoven hlavní účel práce a to zjistit, jak

působí roztroušená skleróza na míru cestování, jestli po diagnóze onemocnění klesá,

stoupá, nebo úplně stagnuje a uvést důvody proč tomu tak je. Dílčími cíli je popsat,

jak nemoc ovlivňuje různé aspekty při účasti na cestovním ruchu, tedy na co je

potřeba dbát zvýšenou pozornost při výběru dopravního prostředku, destinace a

ubytování.

Teoretická část této bakalářské práce vymezuje pojmy sociální turismus, zdravotní

omezení a jeho druhy, charakterizuje specifické potřeby při účasti na cestovním

ruchu u každého druhu zdravotního omezení, přibližuje onemocnění roztroušená

skleróza, jeho průběh a jednotlivé fáze, a popisuje vliv nemoci na různé stránky

cestování. V části praktické je uskutečněna obsahová analýza shromažďující data

z dané problematiky a případová studie metodou rozhovorů s pacienty, která

2

zjišťuje, jestli míra cestování po této diagnóze stoupla nebo klesla, a jakým

způsobem toto onemocnění omezuje a ovlivňuje účast na cestovním ruchu.
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2 Cíl práce
Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak ovlivňuje roztroušená skleróza míru

cestování u pacientů, jestli po zjištění této nemoci klesá, stoupá, nebo úplně

stagnuje, a stanovit hlavní důvody proč tomu tak je. Dílčím cílem práce je popsat, jak

toto onemocnění ovlivňuje určité aspekty cestování, jako jsou volba dopravního

prostředku, výběr destinace a ubytování.

Výzkumné otázky:

1) Jak působí roztroušená skleróza na míru cestování?

Odůvodnění: Tato otázka vznikla na základě domněnky, že většina lidí

s roztroušenou sklerózou vyjíždí na cesty méně než před diagnózou, nebo cestovat

přestanou úplně.

2) Jak roztroušená skleróza ovlivňuje volbu dopravního prostředku?

Odůvodnění: Tato otázka byla formulována na základě domněnky, že pro pacienty

je zřejmě jednodušší volit osobní automobil než hromadnou dopravu, a letecké

dopravě se vyhýbají úplně z důvodu strachu možných zdravotních komplikací.


[…]

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Obrázek 7 Vliv roztroušené sklerózy na výběr destinace, myšlenková mapa
Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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4) Jak roztroušená skleróza ovlivňuje zvolení ubytování?

Vlastní výzkum ukazuje požadavky informátorů, podle kterých si ubytovací zařízení

volí. Těmito požadavky jsou čistota, dostatečná hygiena a dobře vybavené sociální

zařízení. Dále soukromí, wellness a plavecký bazén, pro lepší regeneraci a kvalitnější

odpočinek. Posledním požadavkem je poloha ubytování, aby nebylo daleko od

turistických atraktivit nebo centra destinace, města. Závěrem lze říct, že kvůli

roztroušené skleróze mají účastníci cestovního ruchu s tímto onemocněním

více specifických požadavků na ubytovací zařízení, které se odvíjejí od

zdravotního stavu a osobních preferencí. Odůvodnění pro tuto výzkumnou

otázku se nepotvrdilo, ale to zapříčinila skutečnost, že žádný z informátorů

nevyžadoval podle svého zdravotního stavu bezbariérový přístup. Byly zjištěny jiné

požadavky.
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Obrázek 8 Vliv roztroušené sklerózy na výběr ubytování, myšlenková mapa
Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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7 Závěry a doporučení
Tato bakalářská práce vysvětlila pojmy sociální turismus, zdravotní omezení, uvedla

jejich druhy a specifické požadavky při účasti na cestovním ruchu u každého z nich.

Charakterizovala onemocnění roztroušená skleróza a popsala náležitosti vznikající

při cestování s touto nemocí. Primárním cílem části praktické bylo zjistit, jak

roztroušená skleróza ovlivňuje míru cestování a zvolené aspekty cestování,

vzhledem k tomu, že se toto onemocnění v posledních letech výrazně rozšiřuje,

zejména u mladých lidí, a těm diagnóza limituje nejen každodenní život, ale právě i

účast na cestovním ruchu. A i když se zdá být toto onemocnění velmi individuální,

lze vyvodit určité závěry, které by mohly být nápomocné právě pro pacienty, kteří

účast na cestovním ruchu zvažují, a také pro další výzkumy v oblasti této

problematiky, jelikož se těmito problémy nezabývalo velké množství dostupných

vědeckých studií a výzkumů.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o výzkum kvalitativní, a že je průběh této nemoci a

zdravotní omezení velmi individuální u každého pacienta, vychází z výzkumu

výsledné hypotézy a předpoklady, které můžou být východiskem pro další

zkoumání nebo vědecké studie.

Předpoklady vyplývající z výsledků výzkumu pro další případné studie:

• Míra cestování u lidí s roztroušenou sklerózou po diagnóze buď klesne,

pokud člověk disponuje viditelnými zdravotními omezeními, nebo u lidí,

kterým to zdravotní stav dovolí, chtějí cestovat a mají silnou vůli, stoupá,

minimálně zůstává stejná jako před diagnózou.

• Lidé s tímto onemocněním se vyhýbají prostředkům hromadné dopravy

z důvodu omezení prostoru, a preferují osobní automobil, přičemž se

neúčastí kvůli vzniklým zdravotním omezením řízení. S letadlovou dopravou

žádný problém nemají.

• Roztroušená skleróza omezuje pacientům výběr destinace, a to tím

způsobem, že vylučuje návštěvu tropických zemí s vysokými teplotami,

špatnou hygienou a nízkou kvalitou zdravotnictví, a hornatým terénem,

který by vyžadoval větší fyzickou aktivitu.
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• Kvůli roztroušené skleróze mají účastníci cestovního ruchu s tímto

onemocněním více specifických požadavků na ubytovací zařízení, které

záleží na zdravotním stavu, fyzické kondici a osobních preferencí pacientů.

Roztroušená skleróza výrazně ovlivňuje účast na cestovním ruchu, stává se čím dál

tím více rozšířená a limituje cestování nejen u mladých lidí. Je důležité, aby se o

tomto problému vědělo, a také, aby i samotní pacienti znali všechna pro a proti,

náležitosti a potřeby cestování s touto nemocí, aby je to třeba i přesvědčilo o tom, že

když si budou vědomi všech možných rizik a upozornění, pak není potřeba svoji

intenzitu cestování po objevení nemoci snižovat.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 Pracovní otázky použité při rozhovorech

Věk, uplynulá doba od diagnózy, zdravotní omezení

Otázky:

1) Jaký je váš vztah k cestování?

2) Na škále prosím vyznačte míru cestování před tím, než vám byla roztroušená

skleróza diagnostikována.

3) Na škále prosím vyznačte míru cestování nyní v současnosti.

4) Mohli byste uvést hlavní důvody toho, proč se intenzita vašeho cestování

změnila?

5) Kam jste v minulém roce vycestovali? Jaký jste zvolili dopravní prostředek,

ubytování a destinaci?

6) Jak vaše onemocnění omezuje to, jaký dopravní prostředek k cestování

volíte?

7) Volili byste let letadlem? Pokud ne, proč?

8) Víte, jaké zdravotní komplikace vám mohou při letu nastat?

9) Volili byste jízdu hromadnou dopravou jako jsou autobusy a vlaky? Pokud ne,

proč?

10) Jsou nějaké destinace, které byste nezvolili pro vaši dovolenou, protože se

bojíte možných zdravotních komplikací? Popřípadě jakých?

11) Víte, do jakých destinací není doporučeno s tímto onemocněním cestovat a

proč?

12) Které destinace momentálně volíte nejraději a proč?

13) Podle čeho si vybíráte ubytovací zařízení, ve kterém budete pobývat? Jaké

speciální požadavky na ně máte a co musí obsahovat?

14) Přáli byste si cestovat více a poznat více zemí? Pokud ano, co vám v tom

brání?
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