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Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jak ovlivňuje roztroušená skleróza míru

cestování u pacientů, jestli po zjištění této nemoci klesá, stoupá, nebo úplně

stagnuje, a stanovit hlavní důvody proč tomu tak je. Dílčím cílem práce je popsat, jak

toto onemocnění ovlivňuje určité aspekty cestování, jako jsou volba dopravního

prostředku, výběr destinace a ubytování, (viz. str. 3}

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Celková zjištěná podobnost s jinými dostupnými texty je 5 %. Jedná se formulace
obecného charakteru a několik kratších části textu, které mají ale řádně uvedeny odkazy
na citace.

Dílčí připomínky a náměty:

Několik připomínek formálního charakteru v odkazech a citacích: odkazy na
výzkumné studie (kap. 5.1.1) mají být také harvardským stylem (příjmení, rok x ne
příjmení, iniciála, rok); když je v odkazu v textu název celými slovy Multiple

sclerosis international foundation (str. 22), v seznamu literatury by měl být na
prvním místě také plný název, ne zkratka; u zdroje Světová zdravotnická organizace
WHO (2021) vypadl rok v seznamu literatury.
Zdroj: vlastní zpracování (2023) - má být formálně uvedeno pod tabulkou 1 a 2

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce je v oblasti sociálního turismu, se zaměřením na to, jak

roztroušená skleróza (RS) může ovlivňovat osoby s tímto onemocněním při cestování. Cíl
je jasně popsán a dále zpracován do 4 otázek dle výzkumných konstruktů (intenzita
cestování, volba dopravního prostředku, výběr destinace, výběr ubytovacího zařízení).
Linii zpracování dle jednotlivých konstruktů se autorce podařilo udržet, praktická část je
přehledná a přináší očekávané výstupy. Kvalitativní přístup k řešení problematiky autorka
zvládla, snažila se rozšířit objasnění problematiky RS a cestování sekundárním výzkumem
a výsledky dostupných studií propojit s výsledky vlastního výzkumu (3 informátoři). Ve
shrnutí výsledků kladně hodnotím zpracování názorných myšlenkových map a v závěru
formulaci předpokladů vyplývajících z výzkumné studie. Jazyková a formální stránka
práce splňuje nároky na kvalitu.

Výše zmíněné připomínky považuji v kontextu celkové kvality za minoritní.
Závěrem bych chtěla vyzdvihnout i individuální přínos a osobitý a citlivý přístup
autorky, s jakým se jí podařilo pracovat s informátory. Toto chronické autoimunitní
onemocnění postihuje nejčastěji osoby mezi 20. - 40. rokem, výskyt bohužel není
ojedinělý. Považuji za důležité snažit se problematiku přiblížit a podpořit možnosti
cestování osob s RS.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká je podle Vašeho názoru a zkušenosti, kterou jste získala při výzkumu

zvoleného tématu, informovanost veřejnosti o roztroušené skleróze?
2. Dalo by se říci, že cestování může s být pro osoby s RS určitou formou „terapie"?

V čem vidíte hlavní přínosy, proč cestovat (z pohledu osob s RS)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
V H r a d c i Králové, dne 19. května 2023
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